Nguyễn Ngọc An vốn tư chất thông minh, sau khi quy y với cụ Cử

Đa, ông nhanh chóng học được những điều truyền dạy và trở thành

một trong những đạo sĩ đức độ ở Tà Lơn lúc này.

“Chín mùa hoa nở đất Kim Quang,

Gieo hạt từ bi, hạt giống vàng.

Hiếu Nghĩa Tà Lơn khai mở đạo,

Sáng mãi muôn đời Nguyễn Ngọc An”4.

Năm 1915 (Ất Mão), qua đợt thi tuyển hiền tài tìm người đức độ để

xuống núi truyền đạo, dựng chùa. Nguyễn Ngọc An đắc đạo và được

đứng vào ngôi vị Tổ đình Kim Quang Thành Tà Lơn - là một trong Ngũ

đại nhân của Tổ đình Phật giáo Hiếu Nghĩa ở Tà Lơn. Ông chính thức

được giao về Việt Nam xây dựng “Bát bửu ngũ linh tự”.